
ESTUDIO KARDEX 
 

MEDIANTE ESTUDIO No. 011-1020 DE FECHA 18 DE NOVIEMBRE DE 2005 ESTE COMITÉ 
CONCLUYE: 

 

ACTIVIDAD: 03 ESPECIALIDAD: 16  GRUPO: 01 ( ÍTEM 1)                          
ACTIVIDAD: 03 ESPECIALIDAD: 07  GRUPO:02 (ÍTEM 2.3.4)                       
ACTIVIDAD: 03 ESPECILIADAD: 07  GRUPO:01  (ÍTEM 5 Y 6) 

CAPACIDAD RESIDUAL K: 
IGUAL O SUPERIOR AL  
VR. DEL PRESUPUESTO 
OFICIAL POR ÍTEM O 

ÍTEMS 

CIERRE:    16 DE  
NOVIEMBRE  DE 
2005 

 
1, CAPACIDAD DE CONTRATACIÓN    

CÓDIGO RAZÓN SOCIAL 
CAPACIDAD 

MAX DE CONT 
EN SMMLV 

CONTRATOS 
EN 

EJECUCIÓN 
EN SMMLV 

K 
RESIDUAL 

SMMLV 

VR. EN 
SMMLV 

PRESUPUE
STO 

OFICIAL 

VENCE 
R.U.P 

AT-01 COMBINED SYSTEMS INC.(ÍTEM  1, 
2, 3, 4) 

195.995,75 39.177,44  156.818,31 1.657,19 04-Feb-06 

UNIÓN TEMPORAL GEOMEMBRANAS 
(ITEM 1,2,3,4) 22.072,02  2.421,94 19.650,08 1.657,79   

IMPORTADORA Y 
COMERCIALIZADORA AUTORAMA 
LTDA "IMCOA  LTDA" 

15.007,00  2.421,94 12.585,06   03-Dic-05 AT-02 

GEOMEMBRANAS LIMITADA  7.065,02 0,00 7.065,02   07-Oct-06 

AT-03 MADERPLAST LTDA (ÍTEM 5 Y 6) 501,00 33,31 467,69 329,13 06-Dic-05 

 

2, CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS  

CÓDIGO  MULTAS SANCIONES 

AT-01 COMBINED SYSTEMS INC.(ITEM  1, 2, 3, 4) NO REPORTA  
                                           

NO REPORTA  
UNIÓN TEMPORAL GEOMEMBRANAS (ÍTEM 
1,2,3,4) 

    

IMPORTADORA Y COMERCIALIZADORA 
AUTORAMA LTDA "IMCOA  LTDA" 

NO REPORTA  
                                           

NO REPORTA  
AT-02 

GEOMEMBRANAS LIMITADA NO REPORTA  
                                           

NO REPORTA  

AT-03 
MADERPLAST LTDA (ÍTEM 5 Y 6) NO REPORTA  

                                           
NO REPORTA  

 

CONCLUSIONES: 
 

 

LOS OFERENTES  AT-01, AT-02 Y AT-03  CUMPLEN CON LO EXIGIDO EN EL 
PLIEGO DE CONDICIONES. PARA ESTABLECER EL K RESIDUAL DEL 
OFERENTE AT -01 SE TOMO EL PRECIO DEL DÓLAR A LA FECHA DEL CIERRE 
DEL PROCESO 
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ESTUDIO JURÍDICO 
 
 
LA OFICINA JURÍDICA MEDIANTE ESTUDIO JURÍDICO No. 19-04-3058/2005 DEL 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2005, CONCLUYE: 
 

No. ASPECTOS (documentación presentada) AT-01 AT-02 AT-03 

1 Carta de presentación de la propuesta (form. 1) SI SI SI 
2 

Certificado de conocimiento de las especificaciones técnicas (form. 2) SI SI SI 
3 Experiencia del proponente (form. 2 A) SI SI SI 
4 Certificado de compromiso del fabricante (form. 2 B) SI SI SI 
5 Acreditación capacidad patrimonial (form. 3) SI SI SI 
6 

Acreditación de la capacidad de contratación, inscripción en el RUP y 
cumplimiento contratos anteriores (form. 4)  SI SI SI 

7 Relac ión de contratos vigentes o en ejecución al cierre proceso (form. 
4 A) SI SI SI 

8 Valoración económica de la propuesta (form. 5) SI SI SI 
9 Compromiso de cumplimiento requerimientos (form. 6) NO SI SI 

10 Compromiso anticorrupción (form. 7) SI SI SI 
11 Pacto de integridad (form. 8)  SI NO SI 
12 

Acredit. Cumplimiento Ley 816/03 Prot. Industrial Nal (form. 9)  SI SI SI 
13 Declaración juramentada Ley 863/03 Art. 66  deudor moroso (form. 

10) SI SI SI 
 

Certificación responsables fiscales Contraloría (Ley 610/00) SI SI SI 
15 Apo. Paraf. Ley 789/2002 (Ley 828 de 2003) SI SI SI 
16 Certificado Ins. Clas y Calif. Cámara Comercio SI SI SI 
17 

Certificado de existencia y representación legal y/o registro mercantil SI SI SI 
18 Garantía de seriedad (4 meses)  SI SI SI 
19 Documentos financieros SI SI SI 
20 Plazo de entrega SI SI SI 
21 Recibo pago pliegos       
22 Certificado SICE SI SI SI 
23 Documentos Unión temporal   SI  
24 Acta junta de socios   SI  

 
 
CONCLUSIÓN: 
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Los proponentes identificados con los códigos AT-01, AT-02 Y AT-03 se ajusta a las 
necesidades estatales y a los requerimientos del Fondo Rotatorio del Ejercito para esta 
contratación, por consiguiente, se habilitan para el estudio técnico y económico.   
 
 
No obstante se recomienda que el proponente identificado con el código AT-01 allegue el 
formulario No. 6 compromiso cumplimiento de requerimiento, así mismo se requiere que le 
proponente AT-02 Union Temporal GEOMEMBRANAS aporte el certificado de responsable 
fiscales por la contraloría y que corresponde a la firma Geomembranas Ltda. , en cuanto que 
aparece a folio 35 el certificado de una de las partes de la Unión temporal IMCOA LTDA. y el 
otro Geomembranas Ltda., tan solo aporta una información accesada de Internet sin mucha 
información, asi mismo aporte el formulario 8 pacto de integridad igualmente se requiere que 
el proponente AT-03 amplié el termino de la póliza de seriedad de la propuesta, teniendo como 
antecedente la fecha de cierre del proceso, por lo anterior se solicita teniendo en cuenta que o 
son documentos fundamentales para la selección objetiva del contratista. 
 
De igual forma, se recomienda que el comité técnico verifique el contenido del formulario 2B 
certificado de Compromiso del fabricante de la propuesta AT-02 toda vez que la materia prima 
del equipo fare, será importada y el proponente ensamblara las partes en el territorio 
colombiano. 
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ESTUDIO FINANCIERO: 

 
EL COMITÉ FINANCIERO MEDIANTE ESTUDIO No. 1020 DEL 24 DE NOVIEMBRE DE  2005, 
CONCLUYE: 
 
 

CÓDIGO NOMBRE OFERENTES 

BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICA
DO 

ESTADO 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

DECLAR
ACIÓN 

DE 
RENTA 

NOTAS 

CERTIFICA
DO Y 

TARJETA 
DEL 

CONTADOR 
Y REVISOR 

DICTAMEN 

AT-01 

IMDICOL LTDA. 
REPRESENTANTE  DE 
COMBINED SYSTEMS INC. 
(ITEM  1, 2, 3, 4) 

SI SI N/A N/A SI SI 

AT-02 

UNIÓN TEMPORAL 
GEOMEMBRANAS  
GEIOMEMBRANAS LTDA. 
IMCOA  

SI SI SI SI SI SI 

AT-03 MADERPLAST LTDA. SI SI SI SI SI SI 
 

CÓDIGO NOMBRE OFERENTES CAPITAL 
TRABAJO 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

SUPERIOR 
AL 5% 

NIVEL 
ENDEUDAM. 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA  

AT-01 

IMDICOL LTDA. 
REPRESENTANTE  DE 
COMBINED SYSTEMS INC. 
(ITEM  1, 2, 3, 4) 

23.880.612.799,00 31.610.857,20 0,45% 24.129.692,00 316.108.572,00 

AT-02 

UNIÓN TEMPORAL 
GEOMEMBRANAS  
GEIOMEMBRANAS LTDA. 
IMCOA  

2.646.509.477,93 31.610.857,20 16,88% 2.468.303.749,00 316.108.572,00 

AT-03 MADERPLAST LTDA. -13.680.826,00 6.278.129,55 84,69% 179.286.040,00 62.781.295,50 
 
CONCLUSIÓN: El oferente identificado con el código AT-01 COMBINED SYSTEMS INC 

presenta estados financieros con corte al mes de febrero de 2005 de 
conformidad con las normas técnicas del país de origen, el comité financiero 
evalúa sobre estos estados. 

 
 El oferente identificado con el código AT-03 MADERPLAST Ltda. Presenta 

un capital de trabajo negativo y la capacidad de endeudamiento superior al 
70%, lo anterior se contempla como causal de rechazo de acuerdo con el 
numeral 1.20 el comité financiero recomienda a la Directora General no tener 
en cuenta la oferente.   
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ESTUDIO TÉCNICO 
EL COMITÉ TÉCNICO MEDIANTE ESTUDIO DE FECHA 01 DE DICIEMBRE DE 2005, CONCLUYE: 

EVALUACIÓN TÉCNICA  PROCESO No- 021-2005- MDN-FRE. 

OFERENT
E ÍTEM 

EXPERIENCIA 
PROPONENTE- 
FORMULARIO-

2A 

 
FORMULARI

O 2 
CERTIFICAC
IÓN- CON -
NTMD Y/O 
ESP-TEC 

FORMULAR
IO 2B 

CERTIFICA
DO DE 

COMPROMI
SO DEL 

FABRICAN
TE 

ESPECIFICACIÓN 
TÉCNICA  
MÍNIMA 

INSUBSANABLE 
ANEXO-2  

FORMULAR
IO No-6 

COMPROM
ISO 

CUMPLIME
NTO 

REQUERIM
IENTO 

ISO-
9001.2000  

y/o 
certificado 

ente 
certificador  

CONCE
PTO 

MADERP
LAST 

No-5-DUCHAS 
DE TROPA 

COLECTIVAS 
PLASTICAS No-6 

LETRINAS 
PLASTICAS 

A folio 18 y 
21presenta 
formulario 2A 
experiencia del 
proponente. Y A 
folio No - 19 a 72 
anexa 
Certificaciones de 
Contratos.  
CUMPLE 

A folio 13 
presenta el 
formulario 
No-2 
CUMPLE  

A folio 73  
presenta el 
formulario 
2B  
CUMPLE 

A folio 14 hasta el 
folio 15 presenta el 
anexo No -2  
CUMPLE  

A folio No-
92 y 93  
Presenta 
formulario 
No-6 
CUMPLE 

No  anexo 
certificado 
ISO 9001-
2000 y/o 

Certificado 
por ente 

certificador 
NO  

CUMPLE 

NO 
CUMPL

E 
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COMBIN
ED 

SYSTEMS 
INC 

No-1-EQUIPO 
FARE No-2-

BIDON 1000 GL 
GASOLINA No-
3-BIDON 1000 
GL- JP-4- No-4 
BIDON 1000 GL 

ACPM 

A folio 266  
presenta 
formulario 2A 
experiencia del 
proponente. Lo 
cual se encuentra 
mal diligenciado  
de acuerdo a lo 
establecido en el " 
ADENDO No-1 
pagina No-8- la 
experiencia  como 
fabricante, 
distribuidor y/o 
comercializador 
debera ser por 
Item ofertado, con 
respecto a la 
certificaciones 
presenta una 
fotocopia del 
Contratode 
Compraventa No 
147-2005, lo cual 
se encuentra en 
ejecucion;  debido 
a que fue firmado 
el dia 18-10-2005  
y segun la clausula 
sexta ( plazo de 
ejecucion  para el 
contratista de 70 
dias,  contados a 
partir de la fecha 
de cumplimiento 
de los requisitos 
de ejecucion del 
Contrato ),por tal 
motivo dicho 
contrato  se 
encuentra en 
ejecucion y  no 
esta celebrado 
como ,lo exige el 
pliego de 
condiciones 
definitivo pagina 
No-50. NO 
CUMPLE 

A folio 265 
presenta el 
formulario 
No-2  
CUMPLE 

A folio  No-
275 y 276, 
presenta   el 
formulario 
2B CUMPLE  

A folio 214 hasta el 
folio 220 presenta 
el anexo No -2 
CUMPLE 

No Anexo 
dicho 
formulario, 
según lo 
establecido 
en el pliego 
de 
condiciones 
definitivo 
pag-13 
numeral 
1.20 " 
CAUSALES 
DE 
RECHAZO 
DE LA 
PROPUESTA
S" pag-15 " 
ASPECTOS 
TECNICOS " 
numeral 21 
y 25  NO 
CUMPLE A folio No-

221 aneXa 
dicho 

Certificado 
CUMPLE 

 NO 
CUMPL

E 
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UNIÓN 
TEMPOR

AL 
GEOMEN
BRANAS 

No-1-EQUIPO 
FARE No-2-
BIDON 1000 

GL GASOLINA 
No-3-BIDON 

1000 GL- JP-4- 
No-4 BIDON 

1000 GL ACPM 

A folio 178  
presenta 
formulario 2A 
experiencia del 
proponente. Y A 
folio No- 179 hasta 
260 anexa 
Certificaciones de 
Contratos.  
CUMPLE 

A folio 173 
presenta el 
formulario 
No-2 
CUMPLE  

A folio No-
263 anexa 
formulario 
No-2B 
CUMPLE 

A folio 122 hasta el 
folio 171 presenta el 
anexo No -2  
CUMPLE  

A folio No -
265 hasta 
266 
presenta 
dicho 
formulario 
CUMPLE 

 A folio No-
176 anexa 

dicho 
certificado 
CUMPLE 

CUMPL
E 
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ESTUDIO ECONÓMICO 
 
EL COMITÉ ECONÓMICO MEDIANTE ESTUDIO DE FECHA 02 DE DICIEMBRE DE 2005, 
CONCLUYE: 
 
 
EVALUACIÓN  ECONÓMICA 
 
OFERTAS ELIMINADAS  
 

OFERENTE CÓDIGO 
Combined Systems Inc AT-01 

Maderplast Ltda AT-03 

 
OFERTA HABILITADA 
 

OFERENTE CÓDIGO 
Unión Temporal Geomembranas AT-02 

 
VERIFICACIÓN PRESUPUESTO Y CANTIDADES 
 

OFERENTE CÓDIGO ÍTEM CANTIDAD 
SOLICITADA 

CANTIDAD 
OFRECIDA 

VALOR 
OFERTADO 

PRESUPUESTO 

U.T. 
Geomembranas 

AT-02 
1 

7 
 
 

7 288.666.000.00 304.617.145.00 

U.T. 
Geomembranas 

AT-02 
2 

13 
 
 

15 88.940.100.00 88.941.176.00 

U.T. 
Geomembranas 

AT-02 3 
 

3 

19 
 
 

20 149.717.604.00 149.717.647.00 

U.T. 
Geomembranas 

AT-02 
4 

13 
 
 

15 88.940.100.00 88.941.176.00 

 
 
La  firma se ajusta  al presupuesto y a las cantidades solicitadas en el pliego. 
  
PLAZO DE ENTREGA 
 
El plazo de entrega establecido en el pliego de condiciones es dentro de un plazo no mayor a 
sesenta  (60) días calendario contados a  partir de la legalización del contrato. 
La firma se ajusta al plazo estipulado en el pliego. 
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VERIFICACIÓN  INSCRIPCIÓN EN EL SICE  
 
Oferente AT-02 adjunta el certificado temporal  No. T-865721-865714-865696-865695 
 
 
EVALUACIÓN CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES 
 
El oferente identificado con el código AT-02 presentan en su oferta económica el 
formulario No 4, en el cual manifiesta no tener multas ni sanciones, por lo cual se les 
asigna un puntaje de 50 puntos.  
 
CALIFICACIÓN PRECIOS Y CANTIDADES  
 
La calificación de los precios se efectúa teniendo en cuenta el numeral 3.2.2.2  
Puntaje Precios = Oferta menor valor unitario por ítem * 350/ valor unitario del ítem ofrecido a 
evaluar   
 
ASIGNACIÓN PUNTAJE ECONÓMICO  
 

OFERENTE ÍTEM PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPL. 
CONTRATOS  

TOTAL 
PUNTAJE 

ECON. 

% LEY 
816/2003  

U.T. Geomembranas 
 
1 

350.00 
 

50.00 
 

400.00  
20 

U.T. Geomembranas 2 350.00 50.00 400.00 20 

U.T. Geomembranas 3 350.00 50.00 400.00 20 
 

U.T. Geomembranas  
4 350.00 

 
50.00 

 
400.00  

20 

 
CONSULTA PRECIOS DE MERCADO Y PRECIOS HISTÓRICOS 
 
Como quiera que no se obtuvo información sobre precios de referencia ni precios 
indicativos en el portal RUPR-SICE, el Comité Económico efectuó la comparación de 
los  precios ofertados con los precios históricos de adquisición de estos mismos 
elementos, específicamente los bidones para almacenamiento de gasolina, ACPM y 
JP-4. 
 
 
En lo referente al ítem 1 “Equipos FARE” se efectuó la comparación del precio ofrecido contra 
el precio obtenido previamente en el estudio de conveniencia y oportunidad. 
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Por lo anterior, el Comité Económico concluye que, considerados en conjunto, los precios 
ofertados corresponden con los precios históricos  y a los de mercado, cuya diferencia entre unos 
y otros, no supera el 1%. 
 

ÍTEM PRECIO 
HISTÓRICO 
AJUSTADO 
CON IVA 

PRECIO DE 
MERCADO 
INCLUIDO 

IVA 

PRECIO 
OFERTA 

1  42.830.000.00 41.328.000.00 
2 6.759.900.00  5.929.340.00 
3 7.579.485.68  7.485.880.00 
4 3.775.795.89  5.929.340.00 

 
 
PROTECCIÓN A LA INDUSTRIA NACIONAL (LEY 816/2003) 
 
 
Al oferente identificado con el código AT-02 en los ítem 2, 3 y 4  se le asigna un 20% adicional, 
teniendo en cuenta que utiliza insumos, materias primas y mano de obra colombiana en un 90% 
y para el ítem 1 se asigna un 15% ya que utiliza 20% de componente colombiano en bienes a 
importar. 
 
ASIGNACIÓN PUNTAJE FINAL 
 

OFERENTE 

 
ÍTEM 

 
PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIM 
CONTRATOS 

 
CONCEPTO 
TÉCNICO 

 
TOTAL 

PUNTAJE 

PUNTAJE 
LEY 

816/2003 TOTAL 
U.T. 
Geomembranas 

 
1 350.00 

 
50.00 

 

 
CUMPLE 

 
400.00 

 
60.00 

 
460.00 

U.T. 
Geomembranas 

2 350.00 50.00 CUMPLE 400.00 80.00 480.00 

U.T. 
Geomembranas 

3 350.00 
 

50.00 CUMPLE 400.00 80.00 480.00 

U.T. 
Geomembranas 

4 
350.00 

 
50.00 

 

 
CUMPLE 

 
400.00 

 
80.00 

 
480.00 
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ÍTEM 1 EQUIPOS FARE 

OFERENT
ES 
 

CAN
T. 
 

VALOR 
UNITARIO 

IVA 
 

VALOR 
TOTAL 

VALOR 
OFERTA 

PUNTAJ
E 

PRECIO
S 

CONTRA
TOS 

ANTERIO
RES 

TOTAL 
PUNT AJE

S 

CONCEPT
O 

TÉCNICO 

PUN
TAJE 
LEY 

816/
2003 

PUNTA
JE 

TOTAL 

U.T. 
Geomem
branas 
AT-02 

7 35.550.000 5.688.000 41.238.000 288.666.000 350,00 50,00 400,00 CUMPLE 60 460,00 

ÍTEM 2 BIDON DE 1000 GALONES GASOLINA  

U.T. 
Geomem
branas 
AT-02 

15 5.111.500 817.840 5.929.340 88.940.100 350,00 50,00 400,00 CUMPLE 80 480,00 

ÍTEM 3 BIDON DE 1000 GALONES JP-4 
U.T. 

Geomem
branas 
AT-02 

20 6.453.345 1.032.535 7.485.880 149.717.604 350,00 50,00 400,00 CUMPLE 80 480,00 

ÍTEM 4 BIDON DE 1000 GALONES ACPM 
U.T. 

Geomem
branas 
AT-02 

15 5.111.500 817.840 5.929.340 88.940.100 350,00 50,00 400,00 CUMPLE 80 480,00 

Los Ítems 5 y 6 no se evalúan, la firma cotizante es eliminada financieramente. 
 


